
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33244 29Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2016

revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 26 de outubro   de 2016.
Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
 

Protocolo: 116420
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

                    PREGÃO ELETRONICO Nº 18/2016-SEGUP/PA
A Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 596/2016-GAB/SAGA/
SEGUP, de 06 de abril de 2016, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02, e após 
a constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao Processo Licitatório nº 2016/328350, resolve, ADJUDICAR 
o Pregão Eletrônico Nº 18/2016-SEGUP/PA, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
material elétrico para Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Pará (SEGUP) e suas Unidades Administrativas, 
de acordo as especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência, Anexo I do edital.
 
LOTE ÚNICO
NOME DA EMPRESA: COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA-
EPP
CNP Nº 04.510.069/0001-16
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 22.344,27 (vinte e dois mil, 
trezentos e quarenta e quatro reais e vinte e sete centavos)
Encaminham-se os autos à Autoridade competente para análise 
e homologação do certame.
Belém – PA, 03 de novembro de 2016
 
Gabriela Assunção Barros
Pregoeira Designada SEGUPformulário
 

Protocolo: 116424

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 302/2016 – CONSEP

EMENTA: Referendo do Cel PM José Dilson Melo de Souza 
Junior, para o cargo de Corregedor Geral da PMPA.
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
das atribuições conferidas pelo Art. 4º da Lei nº. 7.584, de 
28/12/2011, e c/c os Artigos 2º, 8º, inciso VII e 17, incisos I, 
III e lV do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº. 
1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO o disposto no §1º, Art 10, da Lei Complementar 
nº 053, de 07/02/2006, estabelecendo que a designação do 
Corregedor Geral da PMPA, deve ter aprovação do Conselho 
Estadual de Segurança Pública;
 
CONSIDERANDO os ditames previstos nos Arts. 1º e 2º, da 
Resolução nº 046/CONSEP, de 08/02/2002, vinculando as 
Corregedorias Gerais das Polícias Civil e Militar ao CONSEP, e 
estabelece a arguição pública dos profi ssionais indicados para o 
exercício dos respectivos cargos;
 
CONSIDERANDO satisfatório o resultado da arguição pública 
do ofi cial superior indicado pelo Comando Geral da Polícia 
Militar, com manifestação favorável e unânime dos Conselheiros 
presentes na 309ª Reunião Ordinária do CONSEP, realizada em 
19 de outubro de 2016.
 
RESOLVE
 Art. 1º - Referendar o profi ssional de segurança pública – Cel 

PM José Dilson Melo de Souza Junior, para exercer o cargo 

de Corregedor Geral da Polícia Militar, conforme nomeação 
disposta na Portaria n°779/PMPA, de 13/09/2016.
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data se sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
 
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 26 de outubro de 2016.
 
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 116422

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2016-SEGUP/PA

 
O Pregoeiro designada pela PORTARIA Nº 064/2016-GAB/
SAGA/SEGUP, de 18/01/2016, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal  nº 10.520/02, 
e após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto 
do Pregão Eletrônico  Nº 019/2015-SEGUP/PA, cujo objeto é: 
Aquisição de Placas sinalização de segurança, Luminárias 
de emergência, Mangueiras e Extintores de incêndios e 
demais acessórios, para atender a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do Pará 
– SEGUP/PA e suas Unidades Administrativas, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência deste Edital (Anexo I).
 
LOTE I
EMPRESA: COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA-EPP
CNPJ Nº 04.510.069/0001-16
VALOR TOTAL DO LOTE R$- 21.331,21 (vinte e um mil, 
trezentos e trinta e um reais e vinte e um centavos)
 
LOTE II
EMPRESA: ELETROFER COMERCIAL LTDA-EPP
CNPJ Nº 02.386.257/0001-59
VALOR TOTAL DO LOTE R$- 15.396,64 (quinze mil, 
trezentos e noventa e seis reais e sessenta e quatro 
centavos).
 
Encaminham-se os Autos à Autoridade Competente para análise 
e Homologação.
 
Belém,  03 de novembro de 2016.
 
 ALDENOR COELHO DA SILVA
Parte inferior do formulário
Pregoeiro designado CPL/SEGUP/PA

Protocolo: 116752

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 22/2016 – CCC.
 O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais conforme o Art. 8º, incisos I e VIII, conferidas 
pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Decreto estadual Nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e 
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
 RESOLVE:
1º - Nomear o CAP QOPM RG 33458 ANDERSON TEIXEIRA DE 
ALMEIDA, FISCAL Convênio nº 003/2016, o presente Convênio 
tem por objeto a cooperação mútua para o fortalecimento e 
intensifi cação de ações de segurança pública e policiamento 
ostensivo, mediante a reestruturação e reaparelhamento 
da Polícia Militar, com o intuito de sustentação dos Direitos 
Individuais, Coletivos e Difusos, notadamente quanto à segurança 
dos membros do Ministério Público do Estado do Pará, ameaçados 
em razão do desempenho de suas atividades institucionais em 
defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses 
sociais individuais indisponíveis.
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I – Acompanhar a execução do Convênio, conforme previsto nas 
cláusulas da Cooperação e no seu Plano de Trabalho;
II – Apresentar ao fi nal do Convênio o relatório do cumprimento 
do objeto que comporá a prestação de contas;
III – Determinar o que for necessário a sua regular execução, 
solicitando aos seus superiores, em tempo hábil, caso necessário, 
providências que ultrapassem a sua competência, para adoção 
de medidas convenientes.

  Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Belém - PA, 20 de outubro de 2016.
 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 116733
PORTARIA Nº 017/2016 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR o MAJ QOPM RG 27039 ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS para, no prazo de 90 (noventa) 
dias, compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 017/2016 
– CPL / PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) 
VEÍCULO TIPO JIPE 4X4 PARA A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ / 
PMPA” (Emenda Parlamentar Nº 2016ND00077)
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 03 de novembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 116555

.

.

ERRATA
.

ERRATAS DA PUBLICAÇÃO: 
Protocolo Nº 115969 – DOE Nº 33243, 03/11/2016.
ONDE SE LÊ: HOMOLOGAÇÃO DE TERMO DE AJUSTE DE 
CONTAS Nº 004/2016 – DAL1/PMPA.
LEIA-SE: HOMOLOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA, DE 
PORTARIA Nº 003/2014 – DAL 1 /PMPA
ONDE SE LÊ: 
Art. 1º-…, Art. 2º-..., Art. 3º-..., Art. 4º-…
LEIA-SE:
Art. 1º – Com a conclusão a que chegou o encarregado do 
procedimento em referência, no sentido de que a Polícia Militar 
do Pará possui débitos com Sr. AFONSO RODRIGUES DE MATOS, 
CPF nº 029.545.402-49, proprietário do imóvel que abrigava a 
sede da Corregedoria da PMPA do município de Altamira – PA, 
referente ao Contrato Administrativo nº 016/2007, no valor fi nal 
apurado R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
Art. 2º – Providenciar a formalização do Termo de Ajuste 
de Contas e a publicação do seu extrato em Diário Ofi cial. 
Providencie a DAL1
Art. 3º – Encaminhar à Diretoria de Finanças uma via do referido 
Processo para que sejam adotadas as providências necessárias à 
liquidação da despesa a que se refere esta portaria, bem como o 
arquivamento do Processo. Providencie a DAL1. 
Art. 4º – Encaminhar 01 (uma) via do referido processo a 
Corregedoria Geral da PMPA, para apuração da responsabilidade 
administrativa, pelo não pagamento da locação, conforme 
parecer do encarregado do Processo contido no relatório 
complementar. Providencie a DAL1.
Art. 5º – Publicar a presente Homologação em Boletim Geral 
desta Corporação. Providencie a DAL1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 31de de 2016
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
RG 8065 – Comandante Geral da PMPA
 

Protocolo: 116745

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
017/2016 – PMPA, fi ca apostilado alteração do número da 
conta corrente do contrato.
 

Protocolo: 116556
2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 021/2016 – PMPA, fi ca apostilado alteração na dotação 
orçamentária do contrato.

Protocolo: 116567


